



Banská Bystrica 14.02.2025
POZ 1591-2024/Z-83-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1591-2024 z 11.6.2024 prihlasovateľa HLÁDÁME DEDIČOV, s.r.o., Pionierska 1765/4, Sereď, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 11.11.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.



Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1591-2024 je obrazové označenie prihlasované pre služby „kancelárske práce; reklama; pomoc pri riadení obchodnej činnosti; poskytovanie obchodných alebo podnikateľských informácií; komerčné informačné kancelárie; sprostredkovateľne práce; účtovníctvo; personálne poradenstvo; odborné obchodné alebo podnikateľské poradenstvo; obchodné alebo podnikateľské informácie; zbieranie údajov do počítačových databáz; zoradovanie údajov v počítačových databázach; vyhľadávanie informácií v počítačových súboroch pre tretie osoby; marketing; poskytovanie obchodných alebo podnikateľských kontaktných informácií; obchodné sprostredkovateľské služby; aktualizácia a údržba údajov v počítačových databázach; záznamy písomnej komunikácie a údajov; aktualizácia a údržba informácií v registroch; poradenstvo v oblasti komunikácie (vzťahy s verejnosťou); konkurenčné spravodajské služby; marketing prostredníctvom influencerov; marketing prostredníctvom umiestňovania produktov vo virtuálnom prostredí (pre tretie osoby)“ v triede 35, „finančné, peňažné a bankové služby; nehnuteľnosti

(služby); prenájom nehnuteľností; sprostredkovanie (maklérstvo); sprostredkovanie nehnuteľností; správcovstvo majetku (pre tretie osoby); finančné riadenie; správa nehnuteľností; finančné poradenstvo; sprostredkovanie obchodnej činnosti“ v triede 36 a „pohrebné služby; zoznamovacie služby (hľadanie partnera); online služby sociálnych sietí; genealogický výskum; astrologické poradenstvo; špiritistické poradenstvo; veštenie z kariet; dohadovanie zmlúv pre tretie osoby (právne služby); advokátske právne služby; poradenstvo pozostalým; prevody vlastníckych práv (právne služby)“ v triede 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prieskumom prihláseného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zisťoval, že predmetné označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť. Dôvodom absencie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia je skutočnosť, že je tvorené výlučne údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie účelu, zamerania a charakteru poskytnutých služieb, čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach predstavuje prekážku zápisu prihláseného označenia do registra ochranných známk.

Predmetné označenie pozostáva z dvoch slov: „hľadáme“ vo význame „usilujeme sa nájsť, získať, dosiahnuť; zaopatríť si niečo; pátrať po niečom alebo zisťovať“ a „dedičov“ vo význame osoby, ktoré po niekom niečo dedia; kto má (právny) nárok na dedenie (KSSJ, Bratislava: Veda 2003). Označenie ako celok vyjadruje informáciu o činnosti, ktorú vykonáva prihlasovateľ vo vzťahu k tretím osobám a to, že vyhľadáva, zisťuje, pátra po osobách, ktoré niečo zdedili, resp. majú nárok na dedenie.

Prihlásené označenie ako celok je teda obvyklým slovným spojením v slovenskom jazyku a je určené na používanie zo strany rôznych subjektov, ktoré sa zaoberajú touto činnosťou a to v bežnej komunikácii ako aj v obchodnom styku. Spojením uvedených slov tiež vzniklo označenie, ktoré, ako bolo už vyššie spomenuté, vo vzťahu k prihlasovaným službám opisuje, informuje spotrebiteľa, potenciálneho zákazníka, že premetom obsahu služieb a ich zamerania (právne služby, genealogický výskum, spravodajské služby, informačné služby, finančné služby, služby v oblasti nehnuteľností, atď.), je problematika svojim obsahom zameraná na vyhľadávanie, pátranie po osobách, ktoré majú právny nárok na dedenie so všetkými činnosťami, ktoré s tým súvisia. Takéto označenie vzhľadom na jeho všeobecnosť môže používať každý subjekt, ktorý poskytuje alebo bude poskytovať rovnaké služby, a preto sa nemôže stať dispozičným právom jedného subjektu.

Hoci v prípade prihláseného označenia ide o označenie v grafickej úprave (vertikálny spôsob umiestnenia prvku „HĽADÁME“ s pretínajúcim vodorovným umiestnením druhého prvku „DEDIČOV“, so spoločným písmenom „D“, všetko bielym písmom na čiernom pozadí), táto úprava nie je z pohľadu úradu v danom prípade dostatočná a prihlásenému označeniu nezabezpečuje rozlišovaciu spôsobilosť. Skutočnosť, že jeden slovný prvok je usporiadaný vertikálne a druhý horizontálne, pričom sa navzájom pretínajú v písmene „D“ nepostačuje na to, aby označenie dosiahlo minimálnu mieru rozlišovacej spôsobilosti požadovanú pre zápis do registra ochranných známk. Takáto úprava má z pohľadu spotrebiteľa obvykle len dekoratívny účel a s výnimkou takého usporiadania, že sa priemerný spotrebiteľ zameria skôr naň, nie na bezprostredné vnímanie opisnej správy, nie je schopný takúto úpravu vnímať ako údaj o obchodnom pôvode služieb.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatuje, že predmetné označenie je ako celok vo vzťahu ku všetkým prihláseným službám označením opisným (opisujúcim účel, zameranie a charakter takto označených služieb), bez rozlišovacej spôsobilosti.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie musí svojou formou a obsahom umožniť spotrebiteľovi rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo predmetné označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre všetky prihlásené tovary a služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 13.1.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 13.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

HĽADÁME DEDIČOV, s.r.o., Pionierska 1765/4, 926 01 Sereď 1, Slovenská republika